
COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

                                                                   ************* 

                     Tel:0941 662036                                                                                    P.IVA: 01582160832 

                     Fax: 0941 662266     Via Umberto,115                                                  E-Mail: sindaco@floresta.gov.it 

Prot. n. 6351  del  22/09/2023  

Ord. Sind. n.  -38  del 22/09/2023 

 
 

Oggetto: Distruzione carcassa di bovino morto in azienda XXXXXXXX. 

 

IL SINDACO 

 

Visto il “Verbale di Sopralluogo - Relazione e Sequestro Sanitario di Animali Morti” prot. n. 

1774/S.V. del 21.09.2023 dell’ASP di Messina, Dipartimento di Prevenzione Veterinari, Distretto 

di Patti, assunto al protocollo di questo Ente in data 22.09.2023 al n. 6338, dal quale risulta che 

nell’Azienda zootecnica sita c.da  “XXXXXXX” agro del Comune di Floresta, presso l’azienda del 

Sig. XXXXXXXX, nato a XXXXXXXXXXX, residente in XXXXXX, XXXXXXXX, con Cod. 

Aziendale XXXXXXXX, è stata constatata la presenza di n. 1 (una) carcassa di animale di specie 

Bovino, razza Meticcia, sesso – M - di proprietà dell’allevatore sopra generalizzato, riportante il 

seguente contrassegno auricolare XXXXXXXXXXXXX; 

Considerato lo stato di putrefazione in cui versa la carcassa, riconosciuti validi i motivi di 

contingibilità e urgenza, al fine di evitare inconvenienti igienico sanitari; 

Considerato che, i rifiuti di origine animale non adeguatamente smaltiti possono costituire pericolo 

per la salute pubblica; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti: 

- Il Decreto 18/12/2013 dell’Assessorato della Salute, recante norme sanitarie relative ai 

sottoprodotti derivati non destinati al consumo umano; 

-  Il T.U.LL.SS. approvato con R.D. 27/07/1934 n. 1265; 

-  Il Regolamento di Polizia Veterinaria – D.P.R. 08/02/1954 n. 320; 

-  L’art. 3, comma 2, 3 e 4, del D.Lgs. 14/12/1992 n. 508; 

-  Il D.L. 26/03/1994; 

-  Il D.P.R. 317/96; 

-  Il D.M.  Sanità marzo 2000; 

-  Il Decreto  29/09/2000 art. 3 e art. 6, comma 3, che deroga, qualora ricorrano i casi di cui all’art.3,  

   comma 3, lett. a), c), d), e) del succitato D.Lgs. 508/92,  alle modalità di distruzione delle carcasse  

   di animali morti; 

-  Il D.Lgs. del 18/08/200 n. 267; 

-  Il D. M. Sanità del 15/01/2001; 

-  La Legge n. 49/2001; 

-  L’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 

ORDINA 

 

Alla Sig. XXXXXXXXXX, nato a XXXXXXXXXXX, residente in XXXXXXXX, XXXXXXX, 

con Cod. Aziendale XXXXXXX, l’immediata distruzione della carcassa del bovino indicata in 

premessa, ai sensi del combinato disposto del Reg. CE n. 1069/2009 (art.19 – paragr. 1 – lett. b) e 



del D.A. n. 2441 del 18/12/2013, ove fosse possibile, mediante cospargimento di calce viva, al fine 

di impedire ai carnivori di nutrirsi attraverso i resti della carcassa.  

La presente ordinanza viene notificata all’interessato per l’adempimento.  

In caso di inottemperanza  si procederà d’ufficio, con addebito delle spese alla ditta ingiunta. 

 

DISPONE 

 

1) La Polizia Municipale e il Dipartimento di Prevenzione Veterinaria, Distretto di Patti, sono 

incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza;  

2) La pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente.  

 

                                                                                                                  Il  Sindaco 

           F.to   Dott. Antonio Stroscio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


